
26 – São Paulo, 121 (169) Diário Ofi cial Poder Legislativo quarta-feira, 7 de setembro de 2011

DECLARANDO, que a Gratificação de Representação atri-

buída a JOÃO HENRIQUE VASCONCELOS DA COSTA, RG nº 

258098946, matrícula nº 16380, deve ser considerada de 

Diretor Legislativo de Serviço, no período de 26/07/2011 a 

31/07/2011, tendo em vista a FSE nº 159/2011, do DRH.

DECLARANDO, que a Gratificação de Representação atri-

buída a MANUEL TERTULIANO DA SILVA, RG nº 4882066, matrí-

cula nº 6980, deve ser considerada de Diretor Legislativo de 

Serviço, no período de 15/06/2011 a 29/06/2011, e não como 

constou no despacho publicado em 21.06.2011

DECLARANDO, que a Gratificação de Representação atri-

buída a WAGNER THEODORO PINHEIRO, RG nº 228878214, 

matrícula nº 16386, deve ser considerada de Diretor Legislativo 

de Serviço, no período de 05/09/2011 a 04/10/2011, tendo em 

vista a FSE nº 161/2011, do DRH.

PROCESSO RG N° 2061/93

INTERESSADO: Maria Helena Alves Ferreira

ASSUNTO: Pagamento, a título de indenização, períodos de 

licença prêmio não gozados quando em atividade.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 

nas informações do Departamento de Recursos Humanos (às 

fls. 68/70), bem como das disposições contidas no artigo 20 das 

Disposições Transitórias da Resolução na 863/2009, DEFERE O 

pedido de pagamento, a título de indenização, de 90 (noven-

ta) dias de licença-prêmio, referente ao período aquisitivo 

compreendido entre 30/11/2003 e 29/11/2008, formulado por 

Maria Helena Alves Ferreira, RG. n.º 22.833.183-3, servidora 

aposentada no cargo de Agente Legislativo de Serviços Técnicos 

e Administrativos, em caráter efetivo.

COMUNICADO DO PREGOEIRO

DE 6/09/2011

Acha-se aberta, com instrumento convocatório para ser 

retirado na Comissão Permanente de Licitação, sala T-71, andar 

térreo do “Palácio 9 de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares 

Cabral, 201, CEP 04097-900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-

6872, no horário das 12 às 19 h, a seguinte licitação:

Pregão Presencial nº 50/2011 - Processo RGE nº 

4327/2011.

Objeto: Prestação de serviços de confecção e fornecimento 

de 4.000 (quatro mil) tags para utilização na identificação auto-

mática de veículos, por preço global.

Abertura: 23/09/2011, às 14 horas (início do credencia-

mento).

Local: Sala do Pregão, subsolo (S-37).

Observação:

O edital estará disponível também na Internet (www.al.sp.

gov.br).

RETIFICAÇÃO

RETIFICANDO A LISTA DE APTOS A PARTICIPAR DA PRO-

GRESSÃO 2011, PUBLICADA EM 25 DE AGOSTO DE 2011, NA 

CONFORMIDADE ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

9902 – SILMARA DE OLIVEIRA LAUAR, NÍVEL 4, GRAU B, 

AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, CONSTANDO COMO APTA À 

PROGRESSÃO DA ÁREA PARLAMENTAR – LEIA-SE COMO APTA 

DA ÁREA ADMINISTRATIVA.

E ONDE SE LÊ:

13347 – WALKYRIA FREGOLON DE PIETRO, NÍVEL 2, GRAU 

B, AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, CONSTANDO COMO APTA À 

PROGRESSÃO DA ÁREA PARLAMENTAR – LEIA-SE COMO APTA 

DA ÁREA ADMINISTRATIVA.

E EXCLUAM-SE OS NOMES DE:

15080 – DANIEL GOMES DOS REIS, NÍVEL 1, GRAU A, 

AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO.

16149 - CELSO MITSUHIRO MATSUMOTO, NÍVEL 1, GRAU 

A, AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO.

TORNANDO SEM EFEITO:

a Decisão nº 4699/2011, publicada em 05/08/2011, 

de nomeação de MELISSA RAVANINI MAGALHÃES, RG nº 

M8256446, do cargo de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, do 

SQC-II do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 

(QSAL), com vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de 

Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução 

Nº 776/96.

(Decisão nº5025/2011);

a Decisão nº 4698/2011, publicada em 05/08/2011, de 

nomeação de MARCIA CAROLINA MARRA DE OLIVEIRA, RG nº 

4623306, do cargo de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, do SQC-

II do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 

com vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de Classes e 

Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 776/96.

(Decisão nº5024/2011);

a Decisão nº 1302/2010, publicada em 03/07/2010, de 

nomeação de MOISES DA CUNHA LIMA, RG nº 268317239, 

para o cargo de Agente Técnico Legislativo Especializado, do 

SQC-II do Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa 

(QSAL), com vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de Clas-

ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 

776/96.

(Decisão nº 5026/2011);

PROCESSO RGE. Nº 5605/2011

Interessada: Administração

Assunto: Pagamento de diárias aos servidores assessores 

da Comissão de Finanças e

Orçamento da ALESP referente a viagens realizadas para 

acompanhamento das

reuniões regionais e demais atividades voltadas à discus-

são da peça orçamentária do

exercício de 2012.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, à vista do que consta 

do Processo RGE nº 5605/2011, notadamente as manifestações 

de fls. 01 e 09 da Divisão de Planejamento e Controle Orçamen-

tário e de fls. 02/03, 12/15 e 19/20, todas do diretor do Depar-

tamento de Comissões deste Poder, nos termos do artigo 26 da 

Lei federal nº 8.666/93, com suas alterações, DECIDE RATIFICAR 

o ato praticado pelo senhor Secretário Geral de Administração 

a fls. 10, determinando a abertura de empenhos, em regime 

de adiantamento, e autorizando a realização das respectivas 

despesas,

este condicionado à existência de saldo orçamentário 

decorrente de remanejamento de verbas procedido junto ao 

Poder Executivo, para pagamento de diárias aos servidores 

assessores da Comissão de Finanças e Orçamento da ALESP 

referente a viagens realizadas para acompanhamento das 

reuniões regionais e demais atividades voltadas à discussão da 

peça orçamentária do exercício de 2012, com fulcro no Ato de 

Mesa nº 16/2011 e respectivos Anexos I e II.

(Decisão nº5011/2011);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DE: 6.09.2011

CESSANDO a gratificação de representação atribuída aos 

servidores abaixo relacionados, na seguinte conformidade:

NOME: VALTER APARECIDO DE SOUZA

RG: 10753527-0 Matrícula: 6805

Gratificação: Agente de Segurança Parlamentar

Cessada a partir de 06/09/2011

DECLARANDO, que a Gratificação de Representação atri-

buída a GISELDA FARIAS DOS SANTOS, RG nº 52558794, matrí-

cula nº 5984, deve ser considerada de Diretor Técnico Legislati-

vo de Divisão, no período de 12/09/2011 a 26/09/2011, tendo 

em vista a FSE nº 158/2011, do DRH.

SERGIO MARSIGLIA DUALIBI, RG nº 262146, para, em Jor-

nada Completa de Trabalho, exercer, em caráter efetivo, o cargo 

de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO ESPECIALIZADO, do SQC-II 

do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 

vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de Classes e Venci-

mento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 776/96, em 

vaga decorrente da aposentadoria de LIRIO CARLOS DA SILVA.

(Decisão nº5016/2011);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ANDRÉ LUIS TORRICELLI, RG nº 22230639, para exercer, em 

comissão, o cargo de AGENTE DE SEGURANÇA PARLAMENTAR, 

do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 

(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-

ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 

776/96, em vaga decorrente da exoneração de FERNANDO 

APARECIDO RAIMUNDO. 

(Decisão nº5017/2011);

CRISTINA SOARES SÁ, RG nº 26446355-9, para exercer, em 

comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I 

do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 

com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 

1136/2011, em vaga criada pela referida Lei.

(Decisão nº5018/2011);

ELISABETE LOPES DOS SANTOS CARVALHO, RG nº 

30237364-0, para exercer, em comissão, o cargo de ASSIS-

TENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secretaria 

da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 

Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, em vaga criada 

pela referida Lei.

(Decisão nº5019/2011);

JOÃO ARTUR CAMARGO DE OLIVEIRA, RG nº 44913397-7, 

para exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLA-

MENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 

Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei 

Complementar nº 1136/2011, em vaga criada pela referida Lei, 

ficando exonerado do cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR na 

data de sua posse.

(Decisão nº5020/2011);

JOSE MARCELO DA SILVA FERREIRA, RG nº 24264462-4, 

para exercer, em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMEN-

TAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-

lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 

Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 

776/96, em vaga decorrente da exoneração de WILSON TRAN-

QUILINO DA SILVA.

(Decisão nº5021/2011);

LUISA VILLAR DE OLIVEIRA GIUDICE CRUZ, RG nº 

49025681-8, para exercer, em comissão, o cargo de AUXILIAR 

PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-

bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo 

IX - Escala de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 

da Resolução nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de 

NADIA MARIA GIUDICE CRUZ PIEROBON.

(Decisão nº5022/2011);

NADIA MARIA GIUDICE CRUZ PIEROBON, RG nº 9046493-

X, para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 

PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-

bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo 

IX - Escala de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 

da Resolução Nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de 

LÍGIA MARIA CAMPEDELLI BARBOSA PAGLIA, ficando exonera-

do do cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº5023/2011);

 AUTÓGRAFO Nº 29.517

Projeto de lei nº 807, de 2010

Autor: Deputado Edson Giriboni - PV

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º – Passa a denominar-se “Pedro Braz das Chagas” 

a ponte sobre o Rio Pederneiras situada no km 121,500 da SP 

127, no Município de Tatuí.

Artigo 2° – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 25 de 

agosto de 2011.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 AUTÓGRAFO Nº 29.518

Projeto de lei nº 99, de 2010

Autor: Deputado Celino Cardoso - PSDB

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º – Passa a denominar-se “Giuseppe Zuliani” a 

Escola Técnica Estadual de Olímpia (ETEC), unidade de ensino 

do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” 

(CEETEPS), situada na Vila Rodrigues, naquele Município.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 26 de 

agosto de 2011.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA

DE 6/09/2011

EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 

de maio de 1978:

LENITA FERREIRA DE MORAES, RG nº 4769993, do cargo 

que vem exercendo, em comissão, de ASSISTENTE TÉCNICO 

PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-

bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX 

- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da 

Resolução 776/96, a partir de 05/09/2011.

(Decisão nº5012/2011);

LÍGIA MARIA CAMPEDELLI BARBOSA PAGLIA, RG nº 

13563457, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 

ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 

Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 

fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 

trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº5013/2011);

NOMEANDO, nos termos do inciso II do artigo 20 da Lei 

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978, em virtude de 

aprovação em concurso público:

ANDRE VALENTE IGLESIAS, RG nº 22094104, para, em Jor-

nada Completa de Trabalho, exercer, em caráter efetivo, o cargo 

de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, do SQC-II do Quadro da 

Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 

fixado no Anexo VIII - Escala de Classes e Vencimento - de que 

trata o artigo 68 da Resolução Nº 776/96, em vaga decorrente 

da aposentadoria de MARCIA MARGARETH HORTOLAN.

(Decisão nº5014/2011);

JOSE VIRGILIO MEIRELES DA COSTA, RG nº W523506K, 

para, em Jornada Completa de Trabalho, exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO, do SQC-II 

do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 

vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de Classes e Venci-

mento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 776/96, em 

vaga decorrente da aposentadoria de ELENY CORINA HELLER.

(Decisão nº5015/2011);

Diário Oficial acesso gratuito

Imprensa Oficial, garantia de transparência 

e segurança da informação
www.imprensaoficial.com.br

Todo o acervo do Diário Oficial está disponível gratuitamente para 
pesquisa, inclusive o que você quiser saber sobre os balanços das 
empresas.

Prêmio Mario Covas 2008 
DO. online - A transparência 
dos atos do Governo 
disponível ao cidadão.


		<none>
	2011-09-07T06:37:41+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S A IMESP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




